و کمی قبل از این «فردا باشد یا چند روز دیگر که عین‌القضات را بینی که این توفیق چگونه یافته باشد که سر خود فدا کند تا سروری یابد من خود دانم که کار چون خواهد بود اما بی‌تها بشنو:

(ص ۳۱۳ تمام شد)

چندان نازت ز عشق تو در سر من

کاندر غلطم که عاشقی تو بر من

یا در سر این غلط شود این سر من

یا خیمه زند وصال تو بر در من

عین‌القضات هدف خود در ۱۱۳۸-۱۱۳۹ (۵۳۳) فارسی از تو حشر وزیر قوام الدین

ابوالقاسم بن حسن الدراکوتی که علما را تعقیب و بقتل میرساند بخود می‌لرزید قبیل از این سرزبانها افتاده بود که عین‌القضات سنی نیست و وزیر فورا دستور داد او را بدر همان مدرسه‌ای که در آن معمولا سخنرانی میکرد آویزان کنند (۱۷) باین ترتیب سر نوشت حلاج که اینقدر عین‌القضات بآن احترام می‌گذاشت و برای رفتن بسوی آن کوشش میکرد دامنش را گرفت.

3- Sachau and Ethé, Badleiana, p. 775

4- Flugel, Handschriften, Bd III, S. 413-414

5- Partsch, Gotha, No 5, II, 10, S. 10

6- Dorn, Catalogue, No CCL II.

۵- در اختیار من فقط نسخه خطی کتابخانه دولتی عمومی (که DORN نوشته) [Dorn-۲۵۲]، و بقیه شواهد همه از او هستند. از مقاله «ارمنان» من فهمیدم که این اثر در ۱۳۴۳ (۱۹۲۴-۱۹۲۵) در شیراز در چاپخانه هاجری چاپ شده من موفق بدیدار این چاپ نشده ام (و سپس در ۱۳۴۱ با تحقیقات دکتر عنیف عسیران و مقدمه مفصل او که نزد کترای او بود چاپ و منتشر گردید. مترجم).

۶- نسبت میانجی، از میانه، شهری در آذربایجان بین تهران و تبریز

است. جد عین القضاة ابو الحسن علی بن الحسن که قاضی همدان بود از میانه بوده و قابل تذکر است که او نیز اعدام شده است. پسر او یعنی پدر عین القضاة ابو بکر محمد بن قاضی بود. مراجعه کنید به یاقوت. معجم البلدان جلد ۴ ص ۷۱۰ کلمه میانه.

۷- جامی نفحات الانس ص ۴۷۵

۸- هفت اقلیم، نسخه خطی موزه آسیائی [C 605]Be 603، برگ ۳۵۵ آ.

۹- تمهیدات، نسخه اصلی کتابخانه عمومی. نمره ۲۵۲، برگ ۷۳ ب
روایت جامی در مقایسه با نسخه اصلی تا اندازه ای خلاصه شده.

۱۰- من نتوانستم بفهمم این شیخ کیست.

۱۱- برادر فقید مشهور و مؤلف آثار زیاد، متوفی ۷ محرم ۵۱۷ ق (۷ مارس ۱۱۲۳). مقبره او در قزوین است. مراجعه کنید به وفیات الاخیار ص ۱۷.

۱۲- چنین لطیفه هائی درباره بسیاری از پیران مشهور گفته شده. مثلاً داستان درباره خواجه محمد پارسا (رساله قدسیه ص ۶۱) یا درباره شیخ نقشبندی (مقامات، ص ۲۴-۲۵). جالب تذکر است که سفینه الاولیا و مقاله کوتاهی که در باره عین القضاة است (ص ۱۶۸)، این لطیفه را حکایت نمسی کند.